
Ano 2011, Edição n.º 2491 - Crato (CE), Quarta-feira 19 de Outubro de 2011.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2011, Edição n.º 2491 - Crato (CE), Quarta-feira 19 de Outubro de 2011.

COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº. 1810.01/2011-02
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE SR. JOSE WILSON MARQUES JUNIOR, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 18 DE NOVEMBRO DE 2011, ÀS 09:00 H, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA 
NO LARGO JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO , DO TIPO MENOR 
PREÇO, COM FINS Á CONTRATACÃO DOS SERVIÇOS DE DESCUPINIZAÇÃO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAUDE DO MUNICÍPIO, TUDO 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, CONSTANTE NO ANEXO I DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE 
NA ÍNTENGRA NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO LARGO JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, NO 
HORÁRIO DE 08:00H ÁS 14:00H. O PREGOEIRO.

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº. 1810.02/2011-01
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE SR. JOSE WILSON MARQUES JUNIOR, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 04 DE NOVEMBRO DE 2011, ÀS 13:00 H, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA 
NO LARGO JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO , DO TIPO MENOR 
PREÇO, COM FINS Á CONTRATACÃO DOS SERVIÇOS DE RASPAGEM E LIMPEZA DE TERRENO (CAPINAÇÃO) EM DIVERSAS ESCOLAS 
DA REDE PUBLICA MUNICIPAL, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, CONSTANTE NO ANEXO I 
DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO LARGO JULIO SARAIVA, 
S/N , CENTRO, CRATO-CE, NO HORÁRIO DE 08:00H ÁS 14:00H. O PREGOEIRO.

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO

DECRETO Nº 1710001/2011-GP
CRATO/CE, 17 DE OUTUBRO DE 2011.

EMENTA: Institui como ícone oficial do Crato o monumento do Cristo Redentor, erigido sobre a Coluna da Hora da Praça Francisco Sá e adota outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a lei lhe confere,

DECRETA

Art. 1º. Baseado no selo do centenário da cidade do Crato, emitido pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos em outubro de 1953, fica instituído, como 
ícone oficial do município do Crato, o Monumento do Cristo Redentor, erigido sobre a Coluna da Hora da Praça Francisco Sá, inaugurado em dezembro de 
1938.

Art. 2º. A partir desta data, o citado ícone deverá ser usado, obrigatoriedade, em todas as publicações e marketing do município, a exemplo do Brasão Oficial 
do Município.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 2



Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 17 de outubro de 2011.

SAMUEL VILAR DE ALENCAR ARARIPE.
PREFEITO DO CRATO/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 1710001/2011-GP
CRATO/CE, 17 DE OUTUBRO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reuniões junto ao Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e participar de reunião na ESPLAM. 
Nome: Ernani Brigido Silva Neto
CPF: 263.196.163-34
Cargo: Procurador Geral 
Lotação: Procuradoria 
Destino: Fortaleza-CE Período: 17 a 20/10/2011
Quantidade: 04 (quatro)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 17 de outubro de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato 

SECRETARIA DE SAUDE

PORTARIA

PORTARIA Nº 1710001/2011 DE 17 DE OUTUBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Participar da IX Conferência Estadual de Assistência Social, em Fortaleza.Nome: Fernanda Lobo Callou Augusto C.P.F: 982.500.603-00 Cargo: 
Coordenadora de Unidade Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza-CE Período: 19 a 21/10/2011 Valor da Diária: 150,00 Quantidade: 
03 (Três)
Total Concedido: 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em 
cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretário Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 17 de Outubro de 2011.
Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 2


